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[Knud Kristensen.] 
Jeg forstaar, som sagt, ikke, at dette har 
noget som helst med Ret at gøre. Jeg kun- 
de endda forstaa, om Kummunisterne stil- 
lede saadanne Forslag; det er jo et rent 
og skært kommunistisk Forslag, at de, der 
har noget,: skal aflevere det, og de, der 
ingenting har, skal have, saadan at man 
deler det hele ud. Men at Retsforbundet 
kan stille saadanne Forslag, kan jeg ikke 
se, der er nogen forstandig Begrundelse 
for. 

Dertil kommer selvfølgelig, at hele 
denne Proces utvivlsomt vilde medføre en 
uhyre Forstyrrelse i hele Erhvervslivet og 
i hele Økonomien. Disse 12 Milliarder 
Kroner, som ikke er i Sedler 홢 jeg haa- 
ber da ikke, vi har saa mange Sedler, for 
saa var det hele jo baseret paa Papir홢 ,  
skal altsaa drages ud af danske Virksom- 
heder og' flyttes over paa Statens Hænder, 
hvorfra de selvfølgelig skal anbringes et 
Sted igen. Dette vil medføre en Forstyr- 
relse i hele Erhvervslivet, som paa mange 
Punkter i høj Grad vil virke lammende 
og derigennem betyde Tab, ikke alene for 
dem, som faar noget, naar det ikke er ret 
meget, de faar, men ogsaa i høj Grad for 
dem, der skal aflevere. Jeg synes ikke, 
man kan være blind for, at det vil virke 
forstyrrende paa Erhvervslivet i det hele 
taget. 

Jeg kan ikke nægte, at jeg synes, der 
er noget vist berettiget i den Tanke, 
at de Værdier, som Samfundet skaber, 
maa Samfundet ogsaa have en vis Ret 
til at indkassere; men jeg tror ikke, at 
der er nogen i denne Sal, og heller ikke 
uden for, som vil finde det rimeligt, at man 
begynder at flytte med de Værdier, 
som er skabt igennem Aarhundreder, og 
som er gaaet over i privat Eje og 
har været Genstand for Køb og Salg. 
Jeg anser det ogsaa for ganske umuligt, 
at man skulde kunne finde de Folk, som 
nu har berettiget Krav paa Værdierne, og 
Resultatet vilde, som før sagt, netop i 
mange Tilfælde blive, at man flytter Vær- 
dierne fra dem, som ikke har haft nogen 
Fordel, over til dem, som i sin Tid har 
haft Fordelen. Derfor synes jeg, ât, hvis 
Retsforbundet vilde tage praktisk paa dette 
Spørgsihaal, skulde det indskrænke sig til 
at sige: De Fejl, der maaske er begaaet 
igennem de forløbne Aarhundreder, lader 
vi være, dem formaar 홢 vi ikke at rette; 
men den fremtidige Grundværdistigning, 
som Samfundet har foranlediget,' kan der 
være Grund til at have sin Opmærksom- 
hed henvendt paa. Og kan man paa dette 

Omraade finde en praktisk gennemførlig 
Form, saadan at det virkelig betyder noget 
for Samfundet, at man indkasserer disse 
Værdier, og saaledes at man ikke hemmer 
Initiativet og Foretagsomheden og 'ikke 
gaar de privat skabte Grundværdier for 
nær, tror jeg, at jeg kan tilsige mit Partis 
Medvirken hertil. Men et Forslag som det 
foreliggende, der har de Konsekvenser og 
de Resultater, som jeg her har skildret, an- 
ser jeg for fuldstændig haabløst, ja, ogsaa 
for uretfærdigt og samfundsskadeligt. 

Derfor kan jeg ikke medvirke til Gen- 
nemførelsen af dette Lovforslag, men jeg 
vil meget gerne være med til at drøfte 
den fremtidige Værdistignings Placering og 
Spørgsmaalet om, hvordan man skal for- 
.hulde sig til den fra det offentliges Side. 

Christmas Møller: Da mit Partis Ord- 
fører er forhindret i at være til Stede, skal 
jeg paa hans Vegne gøre en ganske enkelt 
Bemærkning, idet jeg kan tilsige mit Partis 
Medvirken til at stemme disse Forslag ned. 

Efter den indgaaende og dygtige Rede- 
gørelse, det.ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen fremsatte, havde jeg kun tænkt mig -  
da vi jo-saa mange Gange tidligere har haft 
Diskussioner denne - Sag vedrørende her i 
Tinget og j'eg da har deltaget i Debatter med 
det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 홢 at 
sige een Ting, nemlig angaaende den Tanken- 
gang, som ligger til Grund for denne Lovgiv- 
ning, som vi fra vor Side mener er saa fuld- 
kommen forkert. 

Det er dette, som vi har drøftet saa 
mange Gange tidligere, at det ærede Medlem 
Hr. Oluf Pedersen og hans Parti skylder 
Bevis for og har aldrig nogen Sinde givet 
Bevis for, at Jordens Værdi, saaledes som 
den er i Dag, er samfundsskabt. Forholdet 
er dette, at der i Jorden, saaledes som den er 
i Dag, er nedlagt Arbejde i et saadant Om- 
fang, at det i Virkeligheden efter vor Op- 
fattelse vælter hele Grundlaget for det ærede 
Medlems og det ærede Partis Betragtning. 
Jeg kunde oven i Købet henvise til, at i det 
Lovforslag, mit Parti har stillet med mig 
som Ordfører angaaende Ændringer i Un- 
dergrundsloven, om Danmarks Ret til Ud- 
nyttelse af Værdier i Undergrunden, er vi 
ikke veget tilbage for at sige, at Staten 
maatte have disse Rettigheder, fordi der 
ikke var nogen, der havde dem, der forelaa 
ingen Ejendomsret til dem eller Udnyttelse 
af dem, og de kunde først gøres nyttige, i 
det Øjeblik man arbejdede med dem. Paa 
samme Maade ligger Forholdet her med 
Hensyn til Jordværdien. Det vil være fuld- 
stændig umuligt, og det har i de Aar, - det 


